
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：
年产150万支阻尼可调减震器及2500万支火花

塞建设项目

建设单位（盖章）： 宁波蒙诺智能悬架有限公司

编制日期： 2025 年 3 月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况……………………………………………………………… 1
二、建设项目工程分析……………………………………………………………… 28
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准……………………………… 49
四、主要环境影响和保护措施……………………………………………………… 59
五、环境保护措施监督检查清单…………………………………………………… 104
[...]
四、主要环境影响和保护措施

75

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

石油类 168 0.5900
LAS 56 0.1975

氟化物 15 0.0536

6 生活污水

废水量 / 3697.5
CODCr 350 1.2941
NH3-N 35 0.1294
SS 200 0.7395

（2）废水治理设施

项目废水治理设施基本情况见表 4-16。

表 4-16 废水治理设施基本情况

废水
类别

污染物种类
处理能

力
治理工艺

治理
效率

是否为可行技术

生活
污水

CODCr、NH3-N、
SS / 化粪池 /

是，参考《排污许可证申请与核发技
术 规 范 - 水 处 理 通 用 工 序 》
（HJ1120-2020）表 A.1，厌氧处理
技术处理生活废水属于可行性技术。

生产
废水

CODCr、NH3-N、
TN、SS、石油
类、LAS、氟化

物

15t/d 隔油、中和调节、混凝沉
淀、生化处理

/

是，对照《排污许可证申请与核发技
术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）
中表 26 汽车制造业排污单位废水
类型、污染物类型及污染治理推荐可
行技术表判断，该废水处理工艺为可
行技术。

项目废水主要为生产废水及生活污水，生产废水经隔油+中和调节+混凝沉淀+生化

处理达标，生活污水经化粪池预处理后再与处理达标后的生产废水混合均匀，其中为提

高生产废水生化性，将少量生活污水按需泵入生化系统一并处理后纳管排放；最后一并

经厂区废水总排口纳管排放，最终送前湾新区污水处理厂处理。本项目污水处理措施见

下图。

图 4-2 项目废水治理工艺流程图

（3）废水污染物排放量及浓度

项目废水污染物排放量及浓度见表 4-17。



四、主要环境影响和保护措施

76

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-17 项目废水污染物排放量及浓度

污染物名称 纳管浓度（mg/L）纳管量
①
（t/a） 环境排放浓度

（mg/L） 环境排放量
①
（t/a）

综合废水
（合计）

废水量 / 7201.52 / 7201.52
CODCr 500 3.601 40 0.288
SS 400 2.881 10 0.072

石油类 20 0.144 1 0.007
LAS 20 0.144 0.5 0.004
NH3-N 35 0.252 2 0.014
TN 70 0.504 12 0.086

氟化物 20 0.144 20 0.144
注：①纳管量和环境排放量分别按照纳管浓度限值和排放浓度限值计算；②因氟化物没有相关排放
标准，故此处氟化物排环境量按照纳管浓度限值计算。

（4）废水排放口基本情况

废水排放口基本情况见表 4-18。

表 4-18 废水排放口基本情况

排放口名称
排放口
编号

类型
地理坐标 排放

方式
排放去

向
排放规

律经度 纬度
厂区废水总

排口
DW001 一般排放口 121°21′22.167″ 30°21′6.863″ 间接

排放
污水处
理厂

间歇排
放

雨水排放口 YS001 一般排放口 121°21′23.842″ 30°21′10.430″ 直接
排放

河道
间歇排

放

（5）废水污染源监测要求

项目废水自行监测计划详见项目日常污染源监测计划汇总表 4-37。

（6）废水排放达标性分析

项目生活污水和生产废水分别经预处理达标后纳管送至前湾新区污水处理厂处理，

废水处理后纳管排放达标性分析见表 4-19。根据废水排放情况，项目 DW001厂区废水

总排口污染物排放浓度满足相应标准限值要求。



四、主要环境影响和保护措施

77

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-19 项目废水处理达标性分析

废水类别 项目 废水量（t/a） 产生排放浓度（mg/L）
CODCr NH3-N SS TN 石油类 LAS 氟化物

员工生活
生活污水 3697.5 350 35 200 0 0 0 0

化粪池
处理效率 / 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

出水 3697.5 350 35 200 0 0 0 0

生产废水

生产废水 3504.02 3000 71 500 95 168 56 15
集水池（隔油、
中和调节）

处理效率 / 0% 0% 0% 0% 50% 25% 0%
出水 3504.02 3000 71 500 95 84 42 15

混凝沉淀
处理效率 / 20% 0% 40% 0% 40% 20% 10%

出水 3504.02 2400 71 300 95 51 34 14

生化系统
处理效率 / 80% 80% 50% 0% 50% 25% 0%

出水 3504.02 480 14 150 95 25 25 14

综合废水及排放
情况

综合废水纳管水质 7201.52 413 25 176 46 12 12 7
纳管标准 / ≤500 ≤35 ≤400 ≤70 ≤20 ≤20 ≤20
是否达标 / 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标



四、主要环境影响和保护措施

78

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（7）依托污水处理设施的环境可行性

①容量的可行性分析

本项目废水纳管后，最终经前湾新区污水处理厂处理后排放。项目实施后，废水排

放量为 24.01t/d（7201.52t/a），目前前湾新区城市污水处理厂处理能力为 7.5万 t/d，

本项目约占处理能力的 0.032%。本项目生产废水和生活污水经预处理达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）三级标准（氨氮、总磷参照执行《工业企业废水氮、磷污

染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中氨氮 35mg/L，总磷 8mg/L）后排入市政污

水管网，纳管废水均能达到前湾新区污水处理厂的进水水质要求，不会对前湾新区污水

处理厂的正常运行造成影响。

本项目废水最终纳入前湾新区污水处理厂进行处理，采用水解酸化-A2/O工艺—滤

池工艺，其进水水质要求为：CODCr≤1000mg/L，BOD5≤500mg/L，SS≤400mg/L，

总氮≤30mg/L，磷酸盐（以 P计）≤10mg/L，pH值 6~9，其他指标按国家接管标准，

经处理后的出水水质中化学需氧量、氨氮、总氮和总磷等 4 项主要水污染物控制项目

执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中表 1标准，其

他污染物控制项目执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级

A标准，对地表水环境影响较小。

另外，由于前湾新区污水处理厂的处理负荷已接近饱和，新区管委会新建前湾新区

北部污水处理厂，用于分担前湾新区污水处理厂处理负荷。新区北部污水处理厂位于十

一塘横江以南、兴慈五路以西，已于 2021年底建设完成。规划规模为 45万 m3/d，一

期工程建设规模为 10万 m3/d。污水厂工艺流程为粗格栅→进水泵房→细格栅→曝气沉

砂池→水解酸化池→AAO 生化池→二沉池→磁混凝高效沉淀池→反硝化深床滤池→超

滤→臭氧接触池→尾水排放内河。出水水质执行浙江省地方标准《城镇污水处理厂主要

水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1标准、《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准。

前湾新区污水处理厂 2024年 12月 22日至 2024年 12月 27日出水水质情况详见

下表。

表 4-20 前湾新区污水处理厂出水水质和水量情况 单位：mg/L（pH 除外)

日期 pH值 CODCr NH3-N TP TN 废水流量（L/s）
2024-12-22 6.98 26.59 0.0800 0.2081 9.353 969.89
2024-12-23 6.97 25.73 0.0812 0.2191 9.155 975.75
2024-12-24 6.95 25.27 0.0813 0.1911 9.320 970.73
2024-12-25 6.96 25.29 0.0806 0.1984 9.099 934.41



四、主要环境影响和保护措施

79

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2024-12-26 7.00 25.57 0.0820 0.2088 7.726 948.81
2024-12-27 7.00 25.63 0.0813 0.2188 8.786 946.12

标准值 6~9 40 2（4）② 0.3 12(15)② /
是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 /

注：①括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标；②每年 11
月 1日到次年 3月 31日执行括号内的排放限值

②时间、空间衔接上的可行性分析

项目废水可纳入与前湾新区污水处理厂相衔接的污水管网。因此，项目废水纳入污

水处理厂进行处理在时间和空间的衔接上是完全可行的。

③污水处理工艺可行性分析

本项目废水经预处理纳管排放。根据前湾新区污水处理厂的进水水质设计要求，只

要本项目废水在排入市政污水管网前，进水水质能够满足 GB8978-1996《污水综合排

放标准》的三级标准的要求时，则本项目的废水排放不会对前湾新区污水处理厂的正常

运行造成影响。

3. 噪声

（1）噪声源强

项目噪声源主要为机械设备和运输设备运行产生的噪声。根据类比调查，项目主要

噪声设备噪声源强见表 4-21、表 4-22。



四、主要环境影响和保护措施

80

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-21 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

数
量

建
筑
物
名
称

声源名称 型号

声源源强

声源控措
施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)
运
行
时
段

建筑
物插
入损
失

/dB(A
)

建筑物外噪
声

等效声
压级

（dB(A
)）③

距声
源距
离

（m）

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

声压
级

/dB(A
)

建筑
物外
距离

1

厂
房

四槽超声
波清洗机

/ 83.0 1 减振 49 14 7 221 14 49 60 28.1 52.1 41.2 39.4 昼 15

昼：东
43.7d
B；南
57.4d
B；西：
51.0d
B；北
57.7d
B

夜：东
23.14
dB；南
48.9d
B；西：
31.6d
B；北
32.8d
B

1

2 单槽超声
波清洗机

/ 84.8 1 减振 45 18 7 225 18 45 56 29.7 51.7 43.7 41.8 昼 15

3 双槽超声
波清洗机

/ 80.0 1 减振 46 17 7 224 17 46 57 25.0 47.4 38.7 36.9 昼 15

4 车床 / 97.0 1 减振隔声 30 51 1 240 51 30 23 41.4 54.9 59.5 61.8 昼 15
5 钻床 Z512-2 89.8 1 减振隔声 61 25 1 209 25 61 49 35.4 53.8 46.1 48.0 昼 15
6 铣床 XQ6225 88.0 1 减振隔声 49 13 1 221 13 49 61 33.1 57.7 46.2 44.3 昼 15
7 卡槽机 Z28-80型 89.8 1 减振隔声 55 22 1 215 22 55 52 35.1 54.9 47.0 47.5 昼 15

8 台式钻攻
两用机

ZQS4116 85.0 1 减振隔声 60 10 1 210 10 60 64 30.6 57.0 41.4 40.9 昼 15

9 倒角机 50双头气动 96.1 1 减振隔声 51 16 1 219 16 51 58 41.3 64.1 54.0 52.9 昼 15
10 攻丝机 / 85.0 1 减振隔声 34 14 1 236 14 34 60 29.5 54.1 46.4 41.4 昼 15
11 液压机 / 97.0 1 减振隔声 70 31 1 200 31 70 43 43.0 59.2 52.1 56.4 昼 15
12 滚字机 HK1-0118-2 91.0 1 减振隔声 75 20 1 195 20 75 54 37.2 57.0 45.5 48.4 昼 15
13 缩管机 / 92.0 1 减振隔声 80 23 1 190 23 80 51 38.4 56.8 45.9 49.8 昼 15
14 拉头机 / 91.0 1 减振隔声 80 30 1 190 30 80 44 37.4 53.5 45.0 50.2 昼 15
15 焊机 / 104.5 1 减振 174 45 1 96 45 174 29 56.8 63.4 51.7 67.2 昼 15

16
半自动减
振器喷漆

线
/ 88.0 1 - 29 25 7 241 25 29 49 32.4 52.1 50.8 46.2 昼 15

17 半自动硅
烷化线

/ 88.0 1 - 51 53 7 219 53 51 21 33.2 45.5 45.9 53.6 昼 15

18 铆压机 / 89.8 1 减振 19 20 1 251 20 19 54 33.8 55.8 56.2 47.1 昼 15
19 铆冲机 / 88.0 1 减振 25 14 1 245 14 25 60 32.2 57.1 52.1 44.4 昼 15

20 复原螺母
扭铆机

JC-Z-0801 89.8 1 减振 53 11 1 217 11 53 63 35.0 60.9 47.3 45.8 昼 15



四、主要环境影响和保护措施

81

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

21 螺旋盖机 / 85.0 1 减振 25 20 1 245 20 25 54 29.2 51.0 49.0 42.4 昼 15